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BÁO CÁO
Tổng kết công tác an ninh trật tự năm 2022

và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Năm 2022, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Công an huyện và BCH Đảng bộ, sự 
quản lý chỉ đạo, điều hành của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, 
đoàn thể và sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân, trong đó lực lượng Công 
an và Quân sự làm lòng cốt, nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và 
nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương của xã nhà đã đạt được những kết quả 
tích cực, được thể hiện trên các mặt sau đây:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo
Ngay từ đầu năm Ban Thường vụ Đảng uỷ xã đã ban hành Nghị quyết chuyên 

đề về công tác đảm bảo ANTT, Chủ tịch UBND xã ban hành kế hoạch về tăng cường 
công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã. Triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 
Nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, Nghị quyết số 
51/NQ-BCT, ngày 05/9/2019 của Bộ chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; 
Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25/7/2018 của Bộ chính trị về Chiến lược An ninh 
mạng quốc gia; Chỉ thị số 46-CT/TƯ, ngày 22/6/2015 của Bộ chính trị về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Nghị 
quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng 
tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm thù địch trong tình hình mới; 
Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực 
hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và 
các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật 
tự, an toàn xã hội…nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 
công tác đảm bảo ANQG và giữ gìn TTATXH.

Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, các biện pháp phòng 
ngừa, đấu tranh tội phạm: Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP 
của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm 
tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán; Kế 
hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025; 
Xây dựng và phát huy có hiệu quả các mô hình ANTT, triển khai đề án làng an toàn, 
khu dân cư an toàn có chất lượng cao. Chỉnh sửa, bổ sung phương án phòng chống dịch 
bệnh Covid-19 trên địa bàn xã trong quý 1/2022.
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2. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Triển khai 

thực hiện đề án xây dựng làng, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an 
ninh trật tự.

- Năm 2022 nhân dân luôn tin tưởng tuyệt đối vào chủ trương chính sách của 
Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Dịch bệnh có diễn biến và chiều hướng giảm, tình 
hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương luôn được giữ vững. 
Kinh tế, đời sống của của nhân dân ngày càng thay đổi...Tiếp tục xây dựng Đảng, 
Chính quyền, Đoàn thể, thực hiện tốt các phong trào thi đua của xã.
 - Đảng ủy, UBND xã tiến hành sơ kết, tổng kết công tác thực hiện Đề án xây 
dựng “Làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT” gắn 
với Thông tư 23/2012 của Bộ Công an, tiếp tục đăng ký thực hiện Đề án năm 2022. 
Năm 2022 tiếp tục duy trì mô hình tiếng kẻng an ninh gõ kẻng vào 22h đêm hàng ngày; 
Tổ tự quản về PCCC và CNCH.

    3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm.
Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tuyên truyền nhiều lượt về pháp luật, phương thức, 

thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao 
lừa đảo qua mạng. Phối hợp với các thôn, nhà trường tuyên truyền trực tiếp về đảm 
bảo ANTT trước trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023, PCCC và nghị định 137 
về quản lý sử dụng pháo. Trong năm địa bàn xảy ra 13 vụ việc về đánh nhau, vi phạm 
môi trường, kinh tế và tai nạn giao thông đường bộ, xúc phạm danh dự nhân phẩm, 
PCCC các vụ việc đều được giải quyết và chuyển cơ quan điều tra Công an huyện thụ 
lý điều tra theo đúng quy định.

4. Công tác Quản lý hành chính về TTXH & PCCC
Hiện tại đang quản lý 2.684 hộ với 8.358 nhân khẩu. Triển khai có hiệu quả Đề 

án 06 của Chính phủ; 02 dự án " Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư" và " Sản xuất, cấp 
và quản lý CCCD". Tiến hành làm sạch dữ liệu dân cư trên hệ thống. Triển khai thực 
hiện thành công chiến dịch cấp CCCD gắn chíp điện tử trên địa bàn xã với tổng hơn 
6.000 hồ sơ đề nghị cấp. 

Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm Nghị định 
137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Tiếp tục 
thực hiện cao điểm vận động thu hồi và phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm. 

Ban hành các kế hoạch trong công tác PCCC. Triển khai Nghị định 
136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật PCCC. Thực hiện cao điểm trong tuyên truyền, kiểm tra an 
toàn về PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; đã tổ 
chức ký cam kết đến 100% các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ các hộ kinh doanh 
kết hợp nhà ở. 

5.  Công tác đảm bảo TTATGT
Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục 

về ATGT; tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, ký cam kết cho 
các hộ dân kinh doanh buôn bán hai bên đường tỉnh lộ 392C,
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6. Công tác thi hành án hình sự và HTTP
Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về HTTP, giáo dục, giúp đỡ 

người tha tù trước thời hạn, chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ, giáo dục tại 
xã, không để đối tượng vi phạm pháp luật. Hiện tại trên địa bàn xã đang quản lý 05 
trường hợp chấp hành án tại cộng đồng. 

7. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần
- Hiện tại Công an xã đã biên chế 05 đ/c công an chính quy theo Đề án của Bộ 

Công an, 07 đồng chí Công an bán chuyên trách, cơ sở vật chất được tăng cường, bổ 
sung nhằm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thường xuyên nắm 
bắt tư tưởng của cán bộ, chiến sỹ, quan tâm giải quyết các kiến nghị, đề xuất chính 
đáng, giúp yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị của cấp trên, trong 
công tác đảm bảo ANTT, giữ gìn TTXH trên địa bàn; kịp thời ban hành các nghị 
quyết, kế hoạch đảm bảo ANTT, trú trọng xây dựng lực lượng chính quy, từng bước 
đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới. 

II. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÔNG AN VÀ QUÂN SỰ 
Năm 2022, lực lượng Công an và Quân sự tiếp tục duy trì phối hợp thường xuyên 

theo Quy chế và kế hoạch phối hợp của hai lực lượng dưới sự chỉ đạo trực tiếp của 
Đảng uỷ và UBND xã, của BCH quân sự huyện và Công an huyện Thanh Miện, làm 
tốt công tác nắm tình hình an ninh trật tự ở địa bàn, thường xuyên trao đổi thông tin kịp 
thời, chính xác những đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật. Phối hợp có 
hiệu quả công tác vận nhân dân tích cực bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm ANTT, đặc 
biệt là việc tuần tra kiểm soát, mật phục ban đêm nhằm ngăn chặn và phát hiện các loại 
tội phạm. 

Duy trì và thực hiện đều đặn chế độ họp giao ban giữa hai lực lượng, đồng thời 
thông tin hai chiều tới cấp uỷ Đảng, Chính quyền địa phương và cơ quan cấp trên của 
hai ngành xin ý kiến chỉ đạo.

Kết quả của công tác phối hợp giữa lực lượng Công an và Quân sự xã đã có tác 
động sâu sắc, tạo lên sức mạnh tổng hợp của hai lực lượng, có hiệu ứng sâu sắc tích cực 
trong việc giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
Công an xã đã chủ động tham mưu thực hiện quyết liệt các chủ trương, giải 

pháp nhằm giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề phức tạp nổi lên liên quan đến 
ANTT, an ninh quốc gia, TTATXH luôn được giữ ổn định, không để xảy ra đột xuất, 
bất ngờ. Thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, không để 
hình thành các tụ điểm, ổ nhóm mất an ninh trật tự tại địa phương. Công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì và có những nét mới, đã huy 
động được sự ủng hộ, đóng góp của nhân dân trong lĩnh vực đảm bảo ANTT và PCCC. 
Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho CBCS được quan tâm.

Tuy nhiên, tình hình và kết quả công tác bảo đảm ANTT còn một số vấn đề cần 
quan tâm là: Công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng có nơi, có lúc còn chưa chủ 
động, hiệu quả; Các vụ việc trộm cắp vặt; xô xát đánh nhau vẫn xảy ra. Một số mô 
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hình tự quản về ANTT hoạt động có lúc chưa hiệu quả. Cơ sở vật chất, nhà ở, làm 
việc của Công an xã còn khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác, sinh hoạt và 
bảo vệ bí mật nhà nước.

* Nguyên nhân:
- Nguyên nhân khách quan: Biên chế hiện tại cho Công an xã còn thiếu, công 

việc ngày càng nhiều, yêu cầu phải thực hiện và có báo cáo ngay dẫn đến phân trực 
chưa đảm bảo đúng quy định, kết quả công việc chưa cao; các đồng chí nhà ở cách xa 
nơi làm việc dẫn tới thực hiện giờ giấc làm việc chưa đảm bảo ảnh hưởng đến chất 
lượng công tác. Tinh thần cảnh giác, ý thức tự giác đấu tranh, tố giác tội phạm của 
một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

- Nguyên nhân chủ quan: Một số đồng chí Công an viên bán chuyên trách ý 
thức thực hiện nhiệm vụ chưa cao, chưa chủ động trong công tác nắm tình hình về 
ANTT trên địa bàn.

IV. VỀ NHIỆM VỤ AN NINH TRẬT TỰ NĂM 2023
- Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến ANCT - TTATXH trong nội 

bộ nhân dân. Tuyên truyền trong nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương.

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực, thường xuyên tuần tra kiểm soát đảm bảo 
an trật tự trên địa bàn. Bám sát địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền phòng ngừa phát 
hiện ngăn chặn đấu tranh xử lý kịp thời hiệu quả đối với mọi trường hợp vi phạm pháp 
luật và tội phạm theo đúng chức năng quyền hạn. 

- Quản lý tốt các đối tượng nghiệp vụ theo pháp luật, tăng cường công tác quản 
lý cư trú, quản lý nhân hộ khẩu, luật căn cước công dân, tiếp tục thu thập dữ liệu quốc 
gia về dân cư.

- Phối hợp với lực lượng Quân sự xã triển khai kế hoạch bảo vệ ANTT trước, 
trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác xây dựng làng an toàn, khu dân cư cơ 
quan doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT, các đề án, mô hình về ANTT.

- Giải quyết dứt điểm các loại đơn thư có liên quan đến ANTT của địa phương.
- Lãnh đạo chỉ đạo cán bộ chiến sĩ trong lực lượng công an xã thực hiện và hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu được giao.
Trên đây là báo cáo tổng kết công tác đảm bảo An ninh trật tự năm 2022, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Nơi nhận:
- BCHQS huyện;
- Công an huyện;
- BTV đảng ủy xã;
- TT HĐND- UBND xã;
- Lưu: VT, (02b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                    Bùi Văn Tiến
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